
 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

 

AREA VIGILANZA 
 

 

ORDINANZA  N° 19  DEL  02/02/2024 
 

Oggetto : DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE A SEGUITO 

DELL'ISTITUZIONE DELLA "ZONA 30" IDENTIFICATA CON LA SIGLA 

Z30-3 "ZONA BRAIDA". 

 

IL DIRETTORE DELL'AREA 

 

 

Premesso: 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 22/01/2024 veniva istituita una “zona 

30”, in zona Braida, con limite massimo di velocità 30 km/h identificata planimetricamente 

con la sigla “Z30-3”; 

- che con la medesima Deliberazione veniva demandato ai Direttori delle Aree competenti, 

l’adozione dei successivi provvedimenti necessari alla sua attuazione; 

- che l’Area LL.PP. ha provveduto a realizzare i lavori previsti nell’ambito del progetto 

“Realizzazione di zona 30 ambito Braida e segnaletica verticale”; 

- che occorre disciplinare la circolazione stradale  nell’ambito della suddetta “zona 30 Z30-3”  

 

Considerato: 

- che l’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n. 285/1992 stabilisce che l'ente proprietario della strada 

può, con l'ordinanza di cui all'art. 5, comma 3 dello stesso Codice: “b) stabilire obblighi, 

divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di 

essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle 

caratteristiche strutturali delle strade”; 

 

- che tra le facoltà di cui al richiamato disposto normativo rientri anche l’istituzione delle 

zone residenziali o zone 30 interamente dedicate a traffico lento e comunque con limite 

massimo di velocità di 30 Km/h; 

 

- che la zona 30, essendo una zona urbana in cui vigono particolari regole di circolazione a 

protezione dei pedoni e dell’ambiente, deve essere delimitata lungo le vie di accesso dagli 

appositi segnali di inizio e fine; 

 

 

Visti gli artt. 5, 6 co.4 lettere b) e d)  e 7 co. lett. a) del vigente Codice della Strada; 

 

 



 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

REVOCA 

 

 

Tutte le precedenti ordinanze relative alla circolazione statica e dinamica nell’ambito dell’ 

istituenda “Zona 30 Braida” identificata come “Z30-3” in contrasto con il presente 

provvedimento; 

 

ORDINA 

 

1)  l’istituzione della seguente segnaletica: 

 

 LIMITE DI VELOCITA’ DI 30 KM/H NELLE VIE FRATELLI CERVI, CASE 

BRAIDA, SUPPO, PONTETTO, MONTE PIRCHIRIANO, PIAVE, ALDO MORO, 

ALPI COZIE, CARLO CARLI, SURIANI, MONTEBELLO, BONAUDO, 

PARTIGIANI D’ITALIA, GALLO E OSCAR BORGESA; 

 

 DIVIETO DI SOSTA 0-24, IN VIA FRATELLI CERVI, VIA CASE BRAIDA E  VIA 

SUPPO AMBO I LATI; 

 SENSO UNICO DI MARCIA IN VIA ATTILIO BONAUDO TRATTO COMPRESO 

TRA IL CIVICO 5 E L’INTERSEZIONE CON VIA PORTIGLIATTI CON 

DIREZIONE DI MARCIA VERSO VIA PORTIGLIATTI; 

 DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE IN VIA ATTILIO BONAUDO TRATTO 

COMPRESO TRA VIA FRATELLI CERVI ED IL CIVICO 5 IN 

CONSIDERAZIONE DELLA PRESENZA DELLA CASERMA DEI VIGILI DEL 

FUOCO; 

  DIVIETO DI SOSTA 0-24, IN VIA ATTILIO BONAUDO, A PARTIRE DAL 

CIVICO 5, LATO SINISTRO DIREZIONE VIA PORTIGLIATTI; 

 DIVIETO DI FERMATA AMBO I LATI IN VIA ATTILIO BONAUDO NEL 

TRATTO A DOPPIO SENSO DI MARCIA; 

 DARE PRECEDENZA PER I VEICOLI CHE, PERCORRENDO VIA BONAUDO, 

SI IMMETTONO IN VIA PORTIGLIATTI ED IN VIA FRATELLI CERVI;  

 DARE PRECEDENZA PER I VEICOLI CHE GIUNGONO ALLE ROTATORIE DI 

VIA FRATELLI CERVI/CASE BRAIDA, VIA SUPPO/CASE BRAIDA E VIA 

PORTIGLIATTI/SUPPO; 

 REGOLARIZZAZIONE SEGNALETICA DEGLI ATTRAVERSAMENTI 

PEDONALI  DI NUOVA REALIZZAZIONE IN  VIA SUPPO ED IN VIA CASE 

BRAIDA; 

 REGOLARIZZAZIONE SEGNALETICA DELLE PIATTAFORME RIALZATE DI 

NUOVA REALIZZAZIONE IN VIA SUPPO ED IN VIA CASE BRAIDA;  

  

AVVISA 

 



 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

 che gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del c.d.s. sono incaricati di far rispettare le 

prescrizioni del presente provvedimento; 

 che i contravventori delle disposizioni della presente ordinanza saranno puniti a norma di 

legge; 

 che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 3, quarto comma, 

della legge 07/08/1990, n. 241, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio 

Virtuale On Line, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, oppure, in via alternativa, al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla suddetta 

pubblicazione; 

  

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

 I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compresa la presente ordinanza, 

sono trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al Regolamento Europeo 

in materia di Protezione dei Dati Personali (679/2016). I dati vengono archiviati e trattati sia 

in formato cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure minime di sicurezza. 

 Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Avigliana rappresentato dal Sindaco pro-

tempore. 

 Il Responsabile del trattamento è il Comandante della Polizia Locale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 il Direttore dell'Area 

  CARMELO ROMEO / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto digitalmente) 

  

 


